
 

 
1 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

ANO VIII • EDIÇÃO N° 803 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 060 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. ............ 1 

PORTARIA N° 065 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. ........... 1 

ATOS DO CMAS ................................................................ 2 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. ...... 2 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO ....................................................... 2 

 

 
 

 

DECRETO Nº 060 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre Nomeação de Servidor em Cargo 

Comissionado.” 

 

O Prefeito Municipal de Barrolândia/TO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o artigo 75º, inciso 6, da Lei 

Orgânica Municipal, resolve: 

 

NOMEAR: 

 

Art. 1º. – O senhor Cleder Dias Magalhães, no cargo em 

comissão de Assessor de Imprensa deste Município. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro 

de 2025. 

 

Publique-se e 

 

Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito de Barrolândia aos 07 dias do mês 

de fevereiro de 2025. 

 

João Machado Alves 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 065 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.  

 

“Dispõe sobre a licença por interesse particular de 

Servidor e da outras providencias.” 

 

O Prefeito Municipal de Barrolândia -TO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o artigo 75º, inciso 6, da Lei 

Orgânica Municipal, resolve: 

    

CONCEDER: 

 

Art. 1° - Licença por interesse particular no período de 02 

de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025 á 

servidora BRUNA LACERDA DE SOUZA concursada e 

empossada no dia 01/08/2016, no cargo de Monitora de 

Artes neste Município. 

. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Barrolândia aos 07 dias do mês 

de fevereiro de 2025. 

 

Publique-se e 

 

Cumpra-se 

Ano VIII, Lei Nº 
176/2017 de 10 de 
agosto de 2017. 

Barrolândia do Tocantins – TO, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Edição nº 803 



 

 
2 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

ANO VIII • EDIÇÃO N° 803 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

. 

João Machado Alves 

Prefeito 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre aprovação da Prestação de 

Contas/2024 dos recursos do Piso Tocantinense de 

Assistência Social – PTAS do município de 

Barrolândia-TO.   

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de 

Barrolândia – TO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 180/2017, de 13 de 

dezembro de 2017, e com base nas deliberações tomadas 

na 117ª reunião ordinária do dia 07 de fevereiro de 2025, 

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 39, de 09 de 

dezembro de 2010, que dispõe sobre o processo de 

reordenamento dos Benefícios Eventuais no âmbito da 

Política de Assistência Social em relação à Política de 

Saúde. 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual/TO nº 5.603, de 13 

de março de 2017, que dispõe sobre o Sistema de 

Transferência de Recursos Financeiros do Fundo Estadual 

de Assistência Social - FEAS/TO aos Fundos Municipais de 

Assistência Social. 

CONSIDERANDO a Resolução CMAS nº 013 de 28 de 

novembro de 2017, que regulamenta os critérios para 

concessão dos benefícios   eventuais no âmbito do SUAS   

CONSIDERANDO a Portaria SETAS n.º 76, de 30 de agosto 

de 2023, que dispõe sobre os critérios de partilhas e a 

transferência de recursos do cofinanciamento estadual 

dos Benefícios Eventuais e sua prestação. 

CONSIDERANDO a apresentação do Demonstrativo 

Sintético Físico e Financeiro da execução dos recursos do 

cofinanciamento estadual para oferta de benefícios 

eventuais no ano de 2024. 

  

RESOLVE:   

  

Art. 1º - APROVAR a Prestação de Contas dos recursos do 

cofinanciamento estadual para execução dos Benefícios 

Eventuais - Piso Tocantinense de Assistência Social – 

PTAS, referente ao exercício de 2024, conforme 

Demonstrativo Sintético Físico e Financeiro - Anexo III da 

Portaria SETAS n.º 76, de 30 de agosto de 2023. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 

sua publicação.  

 

Barrolândia-TO, 07 de fevereiro de 2025. 

 

KARLENE SEVERO LEITE DIAS 

Vice-Presidente do CMAS 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 

 

O Fundo Municipal de Saúde de Barrolândia - TO, torna 

público o seguinte processo licitatório: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2025 FMS: Registro de 

Preços para Fornecimento eventual, futuro e parcelado 

de medicamentos, com o fim de atender as demandas da 

Unidade Básica de Saúde do Município de Barrolândia – 

TO, conforme Termo de Referência. data de abertura das 

propostas e início da sessão de disputa de preços:  09:00h 

do dia 20/02/2025. modo de disputa: aberto. referência 

de tempo: horário de Brasília - DF. endereço eletrônico: 

https://www.licitanet.com.br. informações: telefone 

(63) 3376-1153. consultas ao edital e divulgação de 

informações: https://www.barrolandia.to.gov.br; 

www.licitanet.com.br ou pelo e-mail: 

licitacao@barrolandia.to.gov.br 

 

 LINDALVA CARDOSO DE ALMEIDA SANTOS  

GESTORA DO FMS 

 

ATOS DO CMAS 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

mailto:licitacao@barrolandia.to.gov.br

		2025-02-07T17:05:45-0300
	MUNICIPIO DE BARROLANDIA:24851453000190




